Actum 111 Colognola feliciter.
Signum manus suprascripte Adalasie que hanc cartam offersionis fieri 

rogavit ut supra.
Signum manuum Bonelli et Ugonis et Guidonis lege romana

viventium testium.
Signum manuum Gas__ et Gualterii testium.
(L. S.) Ego qui supra Ubaldus notarius et iudex sacri palacii scriptor uius 

carte ofiersionis post traditam complevi et dedi (i).

III.

Constat me Guiscardum de Veçano accepisse a te domno Alberto sancti 
Venerii de Tiro abbate, libras tres denariorum lucensium finito igitur precio 
pro tercia parte quarterij de Albana. Coheret ei desuper fontana recolligendo 
eam desubtus mare ex tercia serra de Persico, ex quarta pro ascultatore 
recolligendo totos campos pro predicto itaque precio nominatam terciam 
quarterij infra nominatas coherencias. tibi vendo et trado dominium quoque 
et posessionem. plenum et vacuum in integrum, quantum plus predicti precij 
valet, tibi idest monasterio sancti Venerii ex mea mera liberalitate dono, pro 
anima mea. Ita tamen quod tu domnus abbas tuique successores debetis mihi 
meisque heredibus, per unumquemque annum persolvere duos denarios mediola- 
nenses veteres. Faciendum exinde a presenti die proprietatis nomine tu et succes
sores tui in monasterio quicquid volueritis sine omni mea et heredum meorum 
omnium que pio me contradicione. Quam vendicionem et donacionem per me 
meosque heredes non .impedire et ab omni homine semper legitime defendere 
et auctoriçare sub pena dupli cum stipulacione tibi tuisque successoribus una 
cum meis heredibus promitto, sicut pro tempore valuerit in conscimilibus locis 
pro euicione quoque dupli bona mea tibi abbate pignori subido. Actum .in 
burgo portus Veneris Anni domini millesimo ceriesinio sexageximo primo mense 
iunii indicione octava Testes presbiter Andreas de Portuveneris et Burgus ce- 
pellus. Michael Bruçardus. Pilatus de Carpena.

Ego Rolandus notarius rogatus hec scripsi.

I V .

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo sexagesimo primo, indi
ctione nona, mense octobris. Constat me Enricum quondam Guilielmi de Ve-

(i)  A lla  co p ia  il Bernucci lia  scr itto  in m a rg in e: « 1815, m etise iunii tra n scrip si 
S a rza n a e  ».
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zano accepisse a te dorano Alberto sancti Venerii de Tyro abbate quatuor 
libras et dimidium lucensium finito igitur pretio pro omni eo quod habeo et 
habere visus in Albana ab una costa usque ad aliam aqua versante usque ad 
mare et desuper usque ad viam. Quam suprascriptam terram qualiter superius 
legitur in integrum ego suprascriptus Enricus vendo et trado tibi suprascripto 
abati pro predicto pretio dominium quoque et possessionem cultum et agrum, 
plenum et vacuum in integrum et quantum plus predicti pretii valet dono et 
offtro tibi suprascripto abbati tuisque successoribus pro remedio anime mee 
ita tamen quod tu domnus abbas tuique successores debetis mihi meisque he
redibus per unumquemque annum persolvere duos denarios mediolanenses---
faciendum exinde a presenti die proprietatis nomine tu et successores tui se
cundum legem in monasterio quicquid volueritis sine omni mea et heredum 
meorum omniumque pro me contradictione quam suprascriptam vendictionem 
et donationem ut dictum est per me meosque heredes non impedire et ab omne 
homine semper legitime deffendere et auctorizare sub pena dupli constipulatione 
tibi tuisque successoribus una cum meis heredibus promitto sicuri pro tempore 
valuerit in consimilibus locis pro evictione quoque dupli ut supra dictum est 
attendere et observare promitto.

Actum apud plebem sancti Venerii, die veneris feliciter. Huius rei Obertus 
archipresbiter de Marnasco, Pelatus de Carpena, Albertus de Arola, Lambertus 
de Salbia, Girardus Castaldus extiterunt rogati testes.

(L. S.) Ego Bonabrocha notarius sacri palatii post traditam complevi et dedi.

V .

Anno dominice incarnationis millesimo clxi. Indictione viiii. mense octubris.
Constat me Albertum quondam Enrici de Vezano accepisse a te domno Alberto 

sancti Venerii de Tyro abbate xxx et v. soldos lucensium finito precio pro omni 
eo quod habeo vel habere visus sum in Albana ab una costa usque ad aliam aqua 
versante usque ad mare et desuper usque ad viam Quam suprascriptam terram 
qualiter superius legitur in integrum ego suprascriptus Albertus vendo et trado 
tibi suprascripto abbati pro predicto precio, dominium quoque et possessionem 
cultum et agrum plenum et vacuum in integrum et quantum plus predicti 
pretii valet dono et ofero tibi suprascripto Abbati tuisque successoribus pro 
remedio anime mee Ita tamen quod tu domnus Abbas tuique successores de
betis mihi meisque heredibus per unumquemque annum unum denarium medio- 
lanensem et dimidium. Quam pensionem Ego suprascriptus Albertus offero eidem 
monasterio sancti Venerii, faciendum exinde et suprascripta terra a presenti die 
proprietatis nomine tu et successores tui secundum legem in monasterio quic
quid volueritis sine omni mea et heredum meorum omniumque pro me contra
dictione. Quam suprascriptam venditionem et donationem ut dictum est per me 
meosque heredes non impedire "et ab omni homine semper legitime defendere et 
auctorizare sub pena dupli constipulatione tibi tuisque successoribus una cum 
meis heredibus promitto sicuti pro tempore valuerit in consimilibus locis pro 
evicione quoque dupli ut supra dictum est attendere et observare promitto. 
Actum apud plebem sancti Venerii die veneris feliciter. Huius rei Obertus ar
chipresbiter de Marnasco. Pelatus de Carpena. Albertus de Arola. Lambertus 
de Salbia. Girardus castaldus extiterunt Rogati testes.

(S. T.) Ego Bonabrocha notarius sacri palacii post traditam complevi et dedi.

V I.

I11 Dei nomine, anno incarnationis millesimo centesimo I x i i j ,  indictione X , 
mense iunii. Manifesta causa est quod segnores de Vezano et castelani comu-
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niter nemus ecclesie sancte Marie de Vezano pro remedio animarum suarum 
in proprietate dederunt et postea in presenti a bonorum hominum, quorum 
nomina subtus leguntur, Consules de predicto castro comuni consilio Domi
norum Vezanensium atque castelanorum de suprascripto nemore de Aro la su- 
prascripte ecclesie sancte Marie de Vezano cartam fecerunt. Cui nemori co- 
heret ei uno latere via publica, in radice montis flumen, in superficie alia via, 
alio latere canale, ab oc canale aversus castrum totum nemus in comuni re
manet. Quare istud nemus de Arola suprascripta ecclesia tenere, frui, melio
rare et iure proprietatis habere et con ingressionibus et regressionibus qualiter 
supra legitur—  et nullus Dominorum atque castellanorum in aliquo tempore 
aliqua molestia facere. Presbiter vero Guido cum suis fratribus et cius suc
cessores in vigilila sancte Marie omni anno missas canere constituit pro re
medio suarum animarum et viciscim promiserunt hec integre adimplere, et 
rogaverunt me Guillielmum sacri palacii hunc modum scribere. E t hoc fuit 
lactum in tempore Frederici imperatoris et Guillielmi filii qiVmdam Uberti et 
Ranaudi fi 11 i i quondam Bergulle, et Rustici filii quondam Segnorini, qui tunc 
erant Consules.

Feliciter actum iusta castrum Vezani in la fuce die veneris.
Signa >-p presbiteri cum suis fratribus, Dominorum atque castelanorum 

hoc scriptum rogaverunt fieri.
Signa Melici de Signaco, Girardeti de Madrognano, Belmascli

Scurtati, Framondini filii quondam Bnchaci Gallici, Alberti filii Belmascli, 
Guilielmi nepotis Segnorini rogatorum testium.

(L. S.) Ego Guillielmus sacri palacii notarius hanc cartam complevi et dedi (1).

VII.

Cartulam vendicionis, sub dupli defensione, quam facio Ego Fidanza fil. quon
dam Enrici de Vezano. Vobis domno presbitero Lanberto abati monasterii sancti 
Venerii, qui cartulam istam recipitis nomine vestri monasterii. De tota terra 
illa aratoria quam mihi pervenit ex parte patris et matris mee. in Albana et 
dominium et posessionem tibi trado, vendo pro pretio solidorum quadraginta 
denariorum Janue finito precio. Et si amplius valet per animam meam eidem 
monasterio dono, desubtus litus maris, desuper via. a latere portus Veneris, ab 
alio latere costa de Persico. Ut exinde vos et omnes vestri successores illam 
terram ad proprium habeatis, et ab omni homine defensare sub pena dupli sicut 
pro tempore fuerit meliorata. Testes presbiter Obertus Sancti Michaelis. Do
minicus eius subdiaconus. Picenobonus Vasallus. Bolzanus. Tignosus. Actum 
in domo Otonisboni M.clxxi. mense Junii indictione iii.

Ego Otto notarius Rogatus scripsi.

V III.

Cum lis et controversia verteretur inter dominum Petrum Dei gratia ve
nerabilem Lunensem episcopum, ab una parte, et Gerardum, Attonem, Mon- 
taninum et Gaforium Dominos de Faucenova, ab alia parte, super hominibus 
de Puleca requirentes super eisdem hominibus quod ipsi deberent facere ser- 
vicia ad oper m castri de Faucenova, que se facturos modis omnibus illi de 
Puleca negabant, et dum in hunc modum res agitaretur predicti Domini de 
Faucenova et dictus dominus episcopus stantes parati ad causam cognoscendam 
et electis duobus fidelibus curie, Catio videlicet de Sarzana et Pirasica, sub

(D  In m argin e alia  cop ia si le g g e :  « e x  p ergam en a ex isten te  penes m e D . M . B .ci ».
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cuius cognitione stare debebant, habito consilio predicti Domini de Faucenova 
distincte et omnino et sine omni tenore se submiserunt in eundem dominum 
Petrum episcopum, addito nobili viro G. Bianco de Vezano, stare et obedirc 
et observaturos quicquid ipsi super hec dixerint. Prefatus vero episcopus una 
cum dicto Guilielmo eorumdem reverenciam diligenter intuentes, quamvis forte 
que requirebantur fieri non deberent honorem fidelium augere potius quam mi
nuere et eorum amorem benigno favore retinere volentes diligenti intuitu tale 
statutum ediderunt ut deinceps videlicet quando fuerit laborerium ad castrum 
de Faucenova per Comune terre homines de Puleca adiuvent facere et trahere 
palos, vimenas, sepes, boccos, palancam, scelonos, et lignamina ad bertescani 
et betefredum tantum, et nihil aliud et in hoc predicti Domini de Faucenova 
per se suosque heredes in perpetuum esse observandum promiserunt sub sti
pulatione subnixa.

Acta hec sunt anno M.° C octuagesimo sexto, indictione IV , apud A c i
lianum, die veneris, que fuit XVJ filtrante mense madio feliciter.

Φ  *·Ρ Signa manuum predicti domini Episcopi et predicti Guilielmi et pre- 
dictorum Dominorum de Faucenova, qui hanc cartulam fieri rogaverunt.

Φ  hB Signa manuum Henrici vicedomini, Guilielmi de Viano, Cacii et 
Pirasice de Sarzana, Guilielmoti de Pilo, Gibertini periti, Ugolini de Fossato, 
Ubertini de la Porta, Tcudiski de Faucenova rogatorum testium ( i) .

IX .

In Christi nomine, amen. Anno a nativitate eius M C L X X X X V I I , indi
ctione X V , die iovis decimo kalendas februarii. Nos duo qui sumus electi ab 
utraque parte, scilicet Guido de Donna de Vezano quondam Franciescini et 
Oglerius de Pontremulo quondam Aldeberti de lite et controversia que ver
tebatur inter dominum Gualterium Dei gratia Lunensem episcopum, ex una 
parte, et domini de Vezano, ex alia, de pascatico ipsius domini Episcopi de 
Bolano, voluntate utriusque partis, scilicet domini Episcopi et Grimaldi de 
Vizano, qui tunc erat Potestas Dominorum de Vezano, per se et per alios 
Dominos de Vezano facientis damus el reddimus tale laudamentum quod D o
mini de Vezano conveniant deinceps imperpetuum de bestiis que veniunt de 
Garfagnana in pascatico de Bolano pro dicto Lunensi Episcopo si quando pa
storis voluerint uti pascatico illorum Dominorum de Vezano in districtu Ve- 
zani, Folli, Valerani seu Ponzani I. den. imp. de omni bestia sine contradi
ctione domini Lunensis Episcopi excepto de capretis et de agnellis--- pascant
libere in districtu Vezani, Foli, Vallerani et Ponzani, et homines de Vezano 
teneantur defendere et defendant illas bestias omnes cum tota eorum fortia 
per se et per suos homines ad eorum posse et pastores bestiarum cum omni
bus rebus eorum in omnibus locis ubicumque poterint. De illis vero bestiis 
que in predictis districtibus 11011 pascebunt nihil debeant habere illi Domini 
de Vezano, sed de illis que ibi pascebunt debeant habere. I . imperiai, de 
quolibet, sicut dictum est, nemine contradicente, excepto de capretis et de 
agnellis, ut supra legitur. Quccumque vero partium contra hoc venerit ullo 
tempore tunc persolvat. M. solidos imperiales nomine pene, medietas sit 
domini Imperatoris et alia medietas sit partis fidem servantis contra soluta 
nihilominus que scripta sunt in hac carta firmiter attendantur et obser
ventur.

Actum est hoc in ecclesia de Sancto Stephano feliciter. Ibi fuerunt rogati 
testes Rodulphus Lunensis archidiaconus, Rollandus abbas de Ceparana, Guido

(1) Archivio Capitolare di Sarzana. Codice Pelavicino, instrum ento  11. 499. c. 36 0 .
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archipresbiter de .Sancto Stephano, Ugo archi presbiter de Colognola, Bullionus 
de Sarzana, Ugolinus Vicarius de Vezano, Morandus de Arcula et quidam alii.

(L. S.) Ego Confo] tus sacri palalii et Lunensis curie notarius hiis interfui ( l ) .

X .

In nomine Domini Dei eterni et Salvatoris nostri lesu Christi, amen. Anno 
a nativitale ejus MCCIIJ. indictione V I, die iovis, IX  kalendas angusti. In 
preselitia testium, quorum nomina leguntur inferius, nos Domini de Vezano, 
videlicet Guido de la Donna, Baldoinus, Bosus, Lambertus, Vivaldus lìlius 
eiusdem Lamberti, Ugolinus de Donna Matélda, Paganellus frater ipsius 
Ugolini, Comes quondam Ardicionis, et ego dictus Guido tutorio nomine prò 
Guìliehnino lìlio quondam Grimaldi, cuius lutor sum, donamus, cedimus et 
offerimus pro animarum nostrarum nostrorumque parentum remedio inrevo- 
cabili ter vobis domino Walterio, Dei gratia, Lunensi episcopo, Episcopatus 
vestri nomine recipienti, totum id quod habemus in castro Vezani et in eius 
districtu in integrum, tam in hominibus, quam in rebus, agris et cultis, plenis 
et vacuis, divisis et indivisis, silvis, nemoribus, campis, aquis, piscationibus, 
venationibus, pascuis, pratis, cum placitu et districtu, et cum omni honore, 
et cum omni iure et actione, dominio, proprietate et usu, et cum omnibus 
pertinenciis nobis in ipso castro et districtu eius pertinentibus ; et damus vo
bis licentiam intrandi in integra vestra auctoritate in corporalem possessionem. 
Verumptamen de hac donatione et offersione excipimus ecclesiam Sancte Marie 
de Vezano. Pro merito uius donationis et offertionis confitemur recepisse a 
vobis pro liedificiis faciendis imperiales tot quot nobis contingunt pro rata de 
libris. C L . imperialium, que deberent inde solvi omnibus Dominis de Vezano 
communiter, excepto Guilielmino Bianco, et renunciamus exceptioni numerate 
pecunie, et omni iuris et consuetudinis adiutorio, quo possemus aliquando 
contra donationem vel offersionem istam venire. Quam donationem et oficr- 
sionem vobis facimus tali pacto, quod vos vel vestri successores non debeant 
hoc quod vobis donamus et offerrimus aliquo modo dare, vel adcumunare 
alicui sine voluntate omnium nostrorum, qui hanc donationem et offersionem 
facimus, et nostrorum heredum. Ad hec promittimus vobis si aliqua persona, 
que non sit de Vezano offenderet vos vel successores vestros, aut vestram 
terram, vel homines de Vezano, vel in Vezano, seu de eius, vel in eius di
strictu, quod adiuvabimus inde nos et nostri heredes vos et vestros succes
sores contra omnes homines ibi,' et dabimus vobis omnes fortias et hedificia, 
quas et que ibi habemus, vel pro tempore haberemus, ad vestram voluntatem ; 
sed facta pace, illas fortias et hedificia nobis semper cum eisdem pactis 
reddere teneamini. Si vero aliquis de Vezano vel de consortibus Vezani ma
lefaceret, vel offenderet vos vel vestros successores, aut terras vestras, vel 
homines, et non emendaret infra X V  dies postquam foret inde per vos, vel 
per vestrum nuncium requisitus, debeamus nos alii omnes et nostri heredes 
esse inde ad vestram et vestrorum successorum voluntatem, et hoc vobis pro
mittimus per nos et nostros heredes, et sicut hec vobis promittimus ita te
neantur vobis, et successoribus vestris promittere, et etiam iurare super sanctis 
evangeliis omnes heredes nostri, quos habemus, vel in antea habuerimus 
quandocumque fuerint in etate iurandi, et illi nostri filii, qui sunt modo in 
etate iurandi debeant vobis statini promittere et iurare, et omnes heredes no
strorum heredum similiter teneantur promittere et iurare.